№ 1-185/2020

50RS0036-01-2020-001283-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино МО 18 мая 2020 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Дубиной И.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников – адвокатов – Капусткина В.В. - удостоверение № 9673, ордер № 000499, ФИО4 - удостоверение № 7839, ордер № 14/05,

при секретаре Мартыненко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседание уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 2 п. «а» и 30 ч.3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 и ФИО3 

<

дата> в период времени с 16 часов 26 минут до 16 часов 48 минут, более точное время не установлено, по предварительному сговору между собой о хищении чужого имущества и с этой целью прибыли в помещение гипермаркета ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

...>, подошли к стеллажам с товарами, где убедившись, что их действия носят тайный характер и необозримы для окружающих, взяв с полок товар и спрятав его в рюкзак, похитили принадлежащее ООО «Гиперглобус» имущество: бутылку настойки «Уильям Лоусонс» стоимостью 606 рублей 76 копеек; бутылку виски «Джемесон» стоимостью 1.305 рублей 50 копеек; бутылку спирта «Гордонс Пинк» стоимостью 928 рублей 88 копеек; бутылку коньяка «Реми Мартан» стоимостью 2.131 рубль 30 копеек; буженину запечённую «Глобус» стоимостью 500 рублей за 1 кг, в количестве 0,680 кг, на сумму 340 рублей; буженину запечённую «Глобус» стоимостью 333 рубля за 1 кг, в количестве 0,630 кг, на сумму 310 рублей; колбасу «Сервелат Ореховый» стоимостью 523 рубля за 1 кг, в количестве 0,420 кг, на сумму 219 рублей 66 копеек; колбасу «Сервелат Ореховый» стоимостью 523 рубля за 1 кг, в количестве 0,375 кг, на сумму 196 рублей 13 копеек, а всего на общую сумму 5.938 рублей 23 копейки. С похищенным имуществом ФИО2 и ФИО3 с места совершения преступления скрылись, причинив своими совестными преступными действиями ООО «Гиперглобус» материальный ущерб на общую сумму 5.938 рублей 23 копейки. 

Они же, ФИО2 и ФИО3, совершили покушение на кражу, то есть действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата> в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 50 минут, более точное время не установлено, ФИО3 и ФИО2 по предварительному сговору между собой о хищении чужого имущества и с этой целью, прибыли в помещение гипермаркета ООО «Гиперглобус» по адресу: 

<

...>, подошли к стеллажам с товарами, где убедившись, что их действия носят тайный характер и необозримы для окружающих, взяв с полок товар и спрятав его в рюкзак и в карманы своей одежды, пытались тайно похитить принадлежащее ООО «Гиперглобус» имущество: бутылку виски «Джемесон», стоимостью 833 рубля 76 копеек, бутылку виски «Джек Дениэлс», стоимостью 895 рублей 02 копейки; трусы женские «Gold Max» стоимостью 31 рубль за штуку, в количестве 5 штук, на сумму 155 рублей; шапку для девочек «RGH6659» стоимостью 330 рублей 91 копеек за штуку, в количестве 3 штук, на сумму 992 рубля 73 копейки; маску-пленку для лица «Экель экстракт зеленого чая» стоимостью 610 рублей 88 копеек; трусы женские «BBR2002» стоимостью 55 рублей 08 копеек за штуку, в количестве 2 штук, на сумму 110 рублей 16 копеек; крем для депиляции «ВИТ» стоимостью 206 рублей 02 копейки, скраб для тела «Органика» стоимостью 83 рубля 31 копейка, бутылку коньяка «Хеннесси» стоимостью 1 342 рубля 26 копеек, бутылку коньяка «Хеннесси» стоимостью 2.684 рубля 52 копейки; термальную воду «Спа» стоимостью 204 рубля 49 копеек, крем для ухода ног «VEGETABLE BEAUTY» стоимостью 313 рублей 81 копейка, маска «ГСН Гарниер» стоимостью 73 рубля 82 копейки за штуку, в количестве 3 штук, на сумму 221 рубль 46 копеек, карандаш для глаз «Вивьен Сабо» черного цвета стоимостью 90 рублей 50 копеек, карандаш для глаз «Вивьен Сабо» коричневого цвета, стоимостью 90 рублей 50 копеек; кисть для губ «Вивьен Сабо», стоимостью 97 рублей 04 копейки, пилку-наждак «Зингер» стоимостью 630 рублей 48 копеек, пилку «Зингер» стеклянную, стоимостью 266 рублей 85 копеек, пилку «Зингер» металлическую, стоимостью 127,20 рублей, маску для лица «Дизао» стоимостью 48 рублей 33 копейки за штуку, в количестве 2 штук, на сумму 96 рублей 66 копеек, фарш из постной свинины, стоимостью 291 рубль рублей за 1 кг, в количестве 2,036 кг, на сумму 592 рубля 48 копеек; колбасу «Балыковая» (порционная) стоимостью 595 рублей за 1 кг, в количестве 0,460 кг, на сумму 273 рубля 70 копеек; гель для бритья «Gillette Fusion» (увлажняющий) стоимостью 208 рубль 11 копеек, колбаса «Балыковая» (порционная) стоимостью 595 рублей за 1 кг, в количестве 1,002 кг, на сумму 595 рублей; крем «ГСН ВВ CREAM» стоимостью 237 рублей 56 копеек за 1 штуку, в количестве 2 штук, на сумму 475 рублей 12 копеек; кетчуп «Острый Хайнц» стоимостью 36 рублей 39 копеек, набор для маникюра «Зингер» стоимостью 47 рублей 10 копеек, икру деликатесной мойвы «Икра №1» с копченым лососем стоимостью 62 рублей 90 копеек за штуку, в количестве 2 штук, на сумму 125 рублей 80 копеек, бутылку коньяка «Реми ФИО5 O.P.» стоимостью 1.599 рублей 29 копеек, слипы женские «CONTES» стоимостью 88 рублей 77 копеек за штуку, в количестве 3 штук, а всего на сумму 266 рублей 31 копейки, свиной карбонат, стоимостью по 274 рубля 46 копеек за 1 кг, в количестве 1,02 кг, на сумму 279 рублей 95 копеек; набор бритв безопасных одноразовых «Simply Venus» стоимостью 168 рублей 77 копеек, свиные ребрышки, стоимостью 200 рублей за 1 кг, в количестве 0,740 кг, на сумму 148 рублей, на всего на общую сумму 14.868 рублей 67 рублей. С указанным товаром ФИО2 и ФИО3 проследовали через кассовую зону магазина, не оплатив его. Однако ФИО2 и ФИО3 не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как были задержаны с похищенным имуществом на месте совершения преступления сотрудниками охраны ООО «Гиперглобус» и прибывшими сотрудниками МУ МВД России «Пушкинское». 

В результате совместных умышленных преступных действий ФИО3 и ФИО2 ООО «Гиперглобус» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 14.868 рублей 67 копеек.

После консультации с защитниками подсудимыми ФИО2 и ФИО3 добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку они согласны с предъявленным обвинением, осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное ФИО2 и ФИО3 преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые согласны с предъявленным обвинением; им разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено после консультации с защитниками; обвинение, с которым согласны подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу; государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует: 

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору;

по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, роль каждой в содеянном, данные о личности каждой из них, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условиях жизни их семей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд в соответствии ст. 61 УК РФ относит её явки по двум преступлениям (т.1 л.д.58, 188), полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, и то, что она не судима, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также состояние здоровья ее матери-пенсионерки, которой она помогает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд в соответствии ст. 61 УК РФ относит её явки с повинной по двум преступлениям (т.1 л.д.55,185) полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления и то, что она ранее не судима, имеет на иждивении троих малолетних дочерей, две из которых - инвалиды с детства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, всей совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд считает возможным назначить ФИО2 и ФИО3 наказание с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы, приходя к выводу, что их исправление возможно без реального отбывания наказания. Суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

При назначении наказания ФИО2 и ФИО3 суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание все обстоятельства совершенных преступлений в их совокупности, т.е. способ совершения преступлений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершенных ФИО2 и ФИО3 преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения их категории на менее тяжкую.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 и ФИО3 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «а» и 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить каждой из них наказание:

по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ - в виде лишения свободы на срок ОДИН год;

по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «а» УК РФ - в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО2 и ФИО3 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДВА месяца - КАЖДОЙ.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 и ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год - КАЖДОЙ. 

Возложить на ФИО2 и ФИО3 обязанности: в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного /уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства/, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меры пресечения ФИО2 и ФИО3 – подписки о невыезде – отменить. 

Вещественные доказательства: 

- 4 диска с видеозаписями явок с повинной ФИО3 и ФИО2, 11 дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения ООО «Гиперглобус», – хранить в материалах уголовного дела; 

- бутылку виски «Джемесон» 0,5 л, бутылку виски «Джек Дениэлс» 0,5 л; трусы женские «Gold Max» в количестве 5 штук, шапку для девочек «RGH6659» в количестве 3 штук ярко-розового, сиреневого и темно-синего цветов; маску-пленка для лица «Экель экстракт зеленого чая»; трусы женские «BBR2002» в количестве 2 штук, крем для депиляции «ВИТ», скраб для тела «Органика», две бутылки коньяка «Хеннесси» 0,35л, термальная вода «Спа» 130 мл, крем для ухода ног «VEGETABLE BEAUTY», маску «ГСН Гарниер» 3 штуки, карандаш для глаз «Вивьен Сабо» черного цвета, карандаш для глаз «Вивьен Сабо» коричневого цвета, кисть для губ «Вивьен Сабо», пилку-наждак «Зингер», пилку «Зингер» стеклянная, пилку «Зингер» металлическая, маску для лица «Дизао» 2 штуки, фарш из постной свинины в количестве 2,036 кг, колбаск «Балыковая» (порционная) в количестве 0,460 кг, гель для бритья «Gillette Fusion» (увлажняющий) 200 мл, колбасу «Балыковая» (порционная), в количестве 1,002 кг, крем «ГСН ВВ CREAM» 50 мл 2 штуки, кетчуп «Острый Хайнц», набор для маникюра «Зингер» икра деликатесная мойвы «Икра №1» с копченым лососем 180 г 2 штуки, бутылка коньяка «Реми ФИО5 O.P.» 0,5 л, слипы женские «CONTES» 3 штуки, свиной карбонат, в количестве 1,02 кг, набор бритв безопасных одноразовых «Simply Venus», свиные ребрышки в количестве 0,740 кг – находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего ФИО6, - вернуть в распоряжение в ООО «Гиперглобус».

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденные ФИО2 и ФИО3 вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: И.Ю. Дубина